
COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
PROVINCIA DI MESSINA

UFFICIO TECNICO II Settore

DETERMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ATTON . .tb~ DEL 09/10/2012

OGGETTO: Rettifica schema avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per
l'affidamento in regime di concessione "Realizzazione delle reti di distribuzione del gas metano nel
territorio comunale di Fondachelli Fantina", approvato con determina del Responsabile del Settore
no n. 259 dell' 8/10/201 2.

REGISTRO GENERALE N. 503

n. del

Somma stanziata _
Variazione in aumento €.-------
Variazione in diminuzione €. _
Somme già impegnate €'___ _
Somma disponibile €. _

Fondachelli Fantina li, 09/10/2012

Somma impegnata con atto delibera G.M.

Il-Re.sponsabile del Servizio Finanziario
• e-.,#4/,

~'~8.'~1...,..,""'fio
/,' ,o
~'!Y

Residui

art.

€.

Competenza

Codice

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario
a norma dell'art.6,comma 11,legge 127/97 e
successive modifiche ed integrazioni, recepita
dall'art.2,comma 3, L.R. 23/98 che tes almente
recita:
I provvedimenti che comportano' pegni di spesa
sono trasmessi al respo bile del servizio
finanziario e sono esecu . 1 con l'apposizione del
visto di regolarità co bile attestante la copertura
finanziaria.

ATTESTA
La regola? a contabile e la copertura finanziaria
della spesa di

(im egno n. )



Oggetto: Rettifica schema avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per
l'affidamento in regime di concessione "Realizzazione delle reti di distribuzione del gas metano nel
territorio comunale di Fondachelli Fantina", approvato con determina del Responsabile del Settore
no n. 259 dell' 8/10/20 12.

Il Responsabile del Settore Ila - LL.PP.

Vista la determina del Responsabile del Settore IlO n. 259 dell'811 012012, di determinazione a
contrattare ed approvazione schema avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse
per l'affidamento in regime di concessione "Realizzazione delle reti di distribuzione del gas metano
nel territorio comunale di Fondachelli Fantina";

Visto che nell'avviso al punto F comma 2 è stato fatto riferimento al DURC sotto forma di allegato
o dichiarazione sostitutiva;

Visto che la normativa vigente dispone che il DURC non è autocertificabile, ma l'obbligo di
acquisizione d'ufficio da parte della stazione appaltante;

Ritenuto di dover procedere alla rettifica del punto F) comma 2 dell' avviso esplorativo e del
modello allegato lettere c e d;

Viste le leggi vigenti in materia;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

DI RETTIFICARE nel punto F) comma 2 lo schema avviso esplorativo ed il punto c e d del
modello allegato, per la ricerca di manifestazioni di interesse per l'affidamento in regime di
concessione "Realizzazione delle reti di distribuzione del gas metano nel territorio comunale di
Fondachelli Fantina", approvato con determina del Responsabile del Settore IlO n. 259
dell' 8110/20 12;

DI APPROVARE il nuovo avviso con le modifiche di cui sopra.

Il Responsabile del Settore Ila - LL.PP.

eJ~~7



l Presente atto è stato pubblicato all' Albo
pretorio dal 09/10/2012 al _

Fondachelli Fantina, li _

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

l sottoscritto Segretario Comunale, certifica,su
~onforme attestazione dell 'addetto, che la
oresente determinazione è pubblicata all 'Albo
oretorio dal 09/10/2012 per 15 giorn
~onsecutivio

"ondachelli Fantina li ----

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia della presente determinazione è stata trasmessa al Sindaco per il
relativo controllo

il
Prot.no _

L'ADDETTO ALLA SPEDIZIONE



COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA

PROVINCIA DI MESSINA

SCHEMA AWISO ESPLORATIVO PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
PER L'AFFIDAMENTO IN REGIME DI CONCESSIONE DELLA "REALIZZAZIONE
DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS - METANO NEL TERRITORIO COMUNALE
DI FONDACHELLI FANTINA".

(articoli 57 c. 6 del Codice degli Appalti D. Lgs. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.)

Codice CIG: codice CUP: H65J12000050002

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UO LL.PP.

VISTI:
- "D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i., art. 57 commi 1, 2 a) e 6, applicabile in Sicilia ai sensi dell'art. 1
della L.R. 12/2011);
- Che ai sensi del sopra citato D. Lgs., Le stazioni appaltanti possonoaggiudicare i contratti pubblici
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, in esito
all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, non sia stata presentata nessunaofferta;
- la Determinazione a contrattare del Funzionario Responsabile del Settore UO LL.PP., n. 259 del
08/10/2012, con la quale si è determinata la scelta del contraente ai sensi degli articoli 57 c. 1, 2a)
e 6 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- Che ai sensi del disposto art. 57 comma 6 del su citato D. Lgs n. 163/2006, ai fini
dell'individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori, si ritiene di procedere alla
pubblicazione diun avviso esplorativo per la manifestazione di interesse,

AVVISA
Che questa Amministrazione, vuole procedere in regime di concessione, all'affidamento della
progettazione definitiva (da presentarsi in sede di gara), successiva progettazione esecutiva,
realizzazione, nonché successiva gestione completa comprensiva della manutenzione ordinaria e
straordinaria della rete di distribuzione del gas-metano nel Comune di Fondachelli Fantina (ME),
Importo a base d'asta: € 2.747.000,00 (incluso oneri sicurezza),
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 29.200,98
intende espletare un' indagine di mercato, per la predisposizione di un elenco di Imprese, tra le
quali individuare, almeno, 3 operatori economici, se sussistono aspiranti idonei in tale numero, da
invitare a presentare le offerte oggetto della negoziazione, senza previa pubblicazione di bando di
gara, ai sensi del combinato disposto dell'art. 57 comma 6 del D. Leg.vo N. 163/06 e s.m.i..

ENTE APPALTANTE: Comune di Fondachelli Fantina via Col. Mastroeni, 98050 Fondachelli
Fantina'(ME)

OGGETIO DEI LAVORI: "REALIZZAZIONE DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DEL
GAS- METANO NEL TERRITORIO COMUNALE DI FONDACHELLI FANTINA".

l



A) CATEGORIA DELLE OPERE E QUALIFICAZIONE:

LAVORAZIONE Categoria Classifica
ACQUEDOTTI, GASDOTTI,

OG6 IV'OLEODOTTI, ECC.

B) TEMPI DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE:

Termine per l'esecuzione dei lavori e per l'avvio della gestione: Il termine massimo per l'esecuzione
dei lavori e per l'avvio della gestione è stabilito dal bando Assessorato Industria pubblicato nella
GURS n. 17 del 27/04/2012, entro il 30/06/2015.

C) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
Il criterio di aggiudicazione è quello dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 83, del d. Igs. nO 163/2006 e s.m.i. Si procederà all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente.

D) SOGGETTI AMMESSI:

Sono ammessi a partecipare gli operatori economici costituiti da:

a - imprese con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche artigiani,
società commerciali, società cooperative), b) ( consorzi tra società cooperative e consorzi tra
imprese artigiane ), e c) (consorzi stabili), dell'art. 34, comma 1, del D.legs.n° 163/2006;

b - imprese con idoneità plurisoggettiva di cui alla lettera d) (raggruppamenti temporanei di
operatori economici), e) (consorzi ordinari di operatori economici) ed f) (gruppo europeo di
interesse economico), dell'art. 34, comma 1, del D. legs. n° 163/2006 oppure da imprese che
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 37, comma 8, del D.lgs.n° 163/2006;

c- operatori economici stabili in altri Stati Membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente
nei rispettivi paesi, ai sensi dell'art. 34, comma 1, lett. f-bis) del D.lgs.n° 163/2006, nel rispetto delle
prescrizioni di cui al presente disciplinare di gara;

d-soggetti di cui all'art. 90, comma 2, lettera b), del D.lgs.n° 163/2006 eventualmente associati o
consorziati con enti finanziatori e con gestori di servizi.

Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui all'art. 37 del D.lgs.n° 2006, nonché quelle
dell'art. 92 del D.P.R.n° 207/2010 e s.m.i..

E' ammessa la partecipazione dei soggetti di cui sopra in avvalimento. Le dichiarazioni di
avvalimento saranno trasmesse all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (art. 49 com.11 D. L.gs.
n° 163/06).

Nel caso di specie il concorrente deve allegare all'istanza di partecipazione alla gara una
dichiarazione redatta dalla società ausiliaria contenente quanto previsto alle lettere c), d) e e) dell'
rticolo 49 del D.L.gs. n° 163/06. Inoltre dovrà allegare copia del contratto di avvalimento e quant'altro
previsto dall'art. 49 del D.L.gs. n° 163/06.

Non sono ammessi a partecipare gli operatori economici per i quali sussistono:

a -le cause di esclusione di cui all'art. 38, lettoa), b), c), d), e), f), g), h), i), I), m), m-bis), m-ter), ed m-
quater), del D.lgs.n° 163/2006;

b - contemporanea partecipazione alla gara come autonomo concorrente e come consorziato

2



indicato, ai sensi dell'art. 37, comma 7, del O.lgs.n0163/2006, dal consorzio di cui all'art. 34 comma 1,
lettera b) ( consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane) del O.lgs.n° 2006;

c- contemporanea partecipazione alla gara come autonomo concorrente e come consorziato
indicato, ai sensi dell'art. 36, comma 5, del O.lgs.n° 163/2006, dal consorzio di cui all'art. 34, comma
1, lettera c) ( consorzio stabile) del O.lgs.n° 163/2006;

d- concorrenti per i quali sarà accertato, sulla base di univoci elementi, che le relative offerte sono
imputabili ad un unico centro decisionale;

e- i soggetti che non producono le dichiarazioni previste nelle clausole di autotutela, riportati nella
Circolare dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici del 31.01.2006 n° 593 (GURS 10.02.2006 n° 8),
"Protocollo di Legalità accordo quadro Carlo Alberto dalla Chiesa" sottoscritto in data 12. 07. 2005
dalla Regione Siciliana con il Ministero dell'Interno, con l'Autorità per la vigilanza sui Lavori Pubblici,
con le nove prefetture della Sicilia, con l'IN PS e con l'INAIL.

E) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE SELEZIONE

I concorrenti devono essere iscritti:

- se imprese ordinarie, alla C.C.I.A.A. (Registro imprese);

- se cooperative, all'albo delle società cooperative istituito con D.M. (Ministero delle attività
produttive) del 23/06/2004;

- se cooperative sociali, all'albo regionale delle Cooperative Sociali;

- se imprese residenti in altro stato U.E. , in analogo registro professionale o commerciale dello
stato di residenza e devono avere quale oggetto sociale l'attività oggetto della presente
concessione.

I concorrenti devono possedere i seguenti requisiti minimi:

a. fatturato medio relativo alle attività svolte nell'ultimo quinquennio (2007-2008-2009-2010-
201 I) non inferiore al dieci percento (10%) dell'investimento previsto per il presente intervento
(E. 366.059,00.);

b. capitale sociale non inferiore ad un ventesimo dell'investimento previsto (E. 183.029,00.);

c. svolgimento negli ultimi cinque anni (2007-2008-2009-2010-201 l) di servizi affini a quello
oggetto del presente appalto per un importo medio non inferiore al cinque percento (5%)
dell'investimento previsto per il presente appalto (E. 183.029,00);

d. svolgimento negli ultimi cinque anni (2007-2008-2009-2010-2011) di almeno un servizio
affine a quello del presente appalto per un importo non inferiore al due percento (2%)
dell'investimento previsto del presente appalto (E. 73.212,00).

Qualora il concorrente candidato alla concessione sia un raggruppamento temporaneo ovvero
consorzio, i requisiti di cui sopra devono essere posseduti cwnulativamente dal raggruppamento
o consorzio, fermo restando che ogni componente del raggruppamento ovvero ogni consorzio
deve possedere almeno il dieci percento (10%) dei requisiti di cui alle lett. a) e b) - pena
l'esclusione.

3



Ai sensi dell'art. 95 comma l, del D.P.R. 207/2010 il Concessionario che intende eseguire con la
propria organizzazione di impresa i lavori oggetto del presente appalto deve essere qualificato
secondo quanto previsto dall'artAO del d.1eg. n. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 79, comma 7, del
medesimo D.P .R. con riferimento ai soli lavori che intende eseguire direttamente.

Requisiti per l'esecuzione

Per l'esecuzione dei lavori oggetto della presente concessione è necessario il possesso
dell'attestazione SOA in corso di validità per classifiche e categorie adeguati ai lavori da eseguire
e precisamente: OG6 e CLASSIFICA IVA €. 2.747.000,00

F) DOCUMENTI DA PRESENTARE

I concorrenti all'atto della presentazione della manifestazione d'interesse devono possedere:
1. ATTESTAZIONE rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000
regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in
categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, da presentare anche mediante dichiarazione
sostitutiva;
2. una DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000, o più dichiarazioni ai
sensi di quanto previsto successivamente, ovvero per i concorrenti non residenti in Italia,
dichiarazione idonea equivalente secondo la legislazione dello stato di appartenenza, con la quale il
legale rappresentante del concorrente, assumendosene la piena responsabilità: dichiara.
indicandole specificamente, di non trovarsi nelle condizioni previste nell'art. 38, comma 1, lettere al,
bl. cl, dl, el, D, gl, hl,il, Il,ml,m-bisl, m-terl. mquaterl del D.l.vo n. 163/06 e successive modificazioni:
3. una DICHIARAZIONE con cui si indica numero di fax elo email, autorizzando espressamente la
S.A. ad utilizzare il fax elo mail per ogni comunicazione inerente la procedura di gara ivi compreso
l'invio dell'invito.

4. una DICHIARAZIONE relativa al possesso di tutti i requisiti indicati al punto E) dell'avviso;

G) TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE.

Le imprese interessate dovranno far pervenire manifestazione d'interesse al protocollo del Comune
di Fondachelli Fantina via Col. Mastroeni 98050 Fondachelli Fantina (ME) - sotto pena di esclusione,
entro e non oltre le ore 13:00 del giorno .

Il plico dovrà riportare all'esterno l'indicazione chiara ed inequivocabile del mittente, nonché la
dicitura: "MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA
PER L'AFFIDAMENTO IN REGIME DI CONCESSIONE DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE
DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS- METANO NEL TERRITORIO
COMUNALE DI FONDACHELLI FANTINA".
All'interno del plico dovrà essere contenuta la manifestazione d'interesse sottoscritta dal legale
rappresentante, nonché la dichiarazione sostitutiva o documenti prescritti al sopraddetto punto sui
requisiti di partecipazione. A tal fine le imprese possono avvalersi della compilazione e
presentazione del modello allegato al presente avviso.
Alla domanda deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittoreli
ai sensi dell'art. 38, comma 3, D.P.R. 445/2000, nonché la documentazione richiesta.
NON SARA' PRESA IN CONSIDERAZIONE LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
CHE NON RISPETIA LE PRESCRIZIONI DI CUI SOPRA.

4



Hl INDIVIDUAZIONEOPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

L'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei

lavori in oggetto, sarà rivolto tra le richieste pervenute e ritenute idonee con la presente indagine.

I) FINANZIAMENTO

Il concessionario dovrà realizzare la progettazione definitiva ( in sede di gara) ed esecutiva, la
costruzione della rete di distribuzione del gas metano nel territorio comunale di Fondachelli
Fantina, secondo il progetto preliminare approvato, con propri fondi e con la contribuzione
pubblica, calcolata con le modalità prevista dall'art. 2, del bando dall'Assessorato Regionale
all'Industria pubblicato sulla GURS n. 17 del 27/04/2012 ad oggetto: " Modalità d'attuazione
dell'obbiettivo operativo 2.1.3 - linea di intervento 2.1.3.1 - del PO FESR 2007 - 2013,
procedura per la concessione dei contributi Regionali per il completamento delle reti di
distribuzione metanifere nell'ambito delle aree industriali e dei centri urbani minori e
marginali".
Provvedere alla gestione degli impianti realizzati per un periodo di anni 20 (venti ), senza onere
a carico dell'Amministrazione.

Avvertenze: l'Amministrazione Comunale, considerando i tempi per la presentazione della
domanda di partecipazione al bando Regionale dell'Assessorato Regionale dell'Energia dei
Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento dell'Energia - Obiettivo operativo 2.1.3 - linea
d'intervento 2.1.3.1 del PO FESR Sicilia 2007.2013 sono in scadenza, i partecipanti si
assumono a loro rischio la possibilità di partecipare al bando solo in presenza di
un'eventuale proroga.
Si precisa, che la Ditta aggiudicataria in ogni caso viene individuata dal Comune come
concessionaria per eventuali futuri bandi e/o realizzazione con propri fondi.

LI DOCUMENTAZIONE A DISPOSIZIONE DEI CONCORRENTI

Presso gli uffici del Comune di Fondachelli Fantina, è a disposizione dei concorrenti la seguente
documentazione:

• PROGETIO PRELIMINARE e documentazione varia attinente all'appalto.
Per informazioni di natura tecnica e di natura amministrativa è possibile rivolgersi ai seguenti
recapiti: R.U.P. GEOM. GIUSEPPE FIUMARA c/o Ufficio Tecnico Settore 11° LL.PP.;

Si avverte, che la manifestazione di interesse a partecipare non costituisce alcun titolo per
l'ammissione alla procedura di gara, per la quale le ditte invitate saranno tenute a
presentare una autonoma documentazione entro il termine indicato nell'invito.

Si fa presente che ai fini della divulgazione degli atti, sarà applicato l'art. 13 comma 2 lettera
bI del D. Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i.

Fondachelli Fantina lì .

Il Responsabile del Settore Il LL.PP.

SEGUE MODELLO ALLEGATO

5

I
I



COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA

PROVINCIA DI MESSINA
'.;;,c-

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO IN REGIME DI
CONCESSIONE DELLA "REALIZZAZIONE DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE
DEL GAS- METANO NEL TERRITORIO COMUNALE DI FONDACHELLI
FANTINA".

(articolo 57 c. 6 del Codice degli Appalti D. Lgs. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.)

Codice CIG: codice CUP: H65J 12000050002

Importo a base d'asta: € 2.747.000,00 (incluso oneri

sicurezza) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €

29.200,98 CATEGORIA DELLE OPERE E

QUALIFICAZIONE:

CATEGORIA - G6 CLASSIFICA - IV'

Il sottoscritto .
nato a il _

residente nel Comune di Provincia ----------------- -

Via/Piazza ---------------------
legale rappresentante della Ditta _

con sede nel Comune di Provincia _

Via/Piazza ---------------------
con Codice Fiscale numero ----------------
e con partita IVA numero

numero di matricola INPS di ---------------
numero di matricola INAIL di ---------------
numero di matricola CASSA EDILE di

telefono .fax .
email

con espresso riferimento alla Impresa che rappresenta,

MANIFESTA

L'interesse a partecipare alla gara indicata in oggetto, e partecipare come impresa
_______________________ a tal fine, consapevole delle

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate

dall'art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, oltre ad incorrere nelle conseguenze

amministrative previste per le procedure relative agli appalti di lavori pubblici,

6



DICHIARA

a) di essere in possesso dell'attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all'art. 40 c.

3 del D.Lgs. 163/06 e art. 60 c. 2 e art. 61 del D.P.R. n. 207/2010 per categoria e classifica di cui al

presente appalto;

b) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'articolo 38 comma1, lettere a), b), c), d), e), f),

g), h), i), I), m), m-bis), m-ter), m-quater) del Decreto Legislativo n. 163/06 e successive

modificazioni ed integrazioni.

c) di essere in possesso di tutti i requisiti necessari indicati al punto E) dell'awiso;
d) indica numero di fax e/o email _

ed autorizza espressamente la Stazione appaltante ad utilizzare il fax e/o mail per ogni

comunicazione inerente la procedura di gara ivi compreso l'invio dell'invito;

e) di essere a conoscenza che la manifestazione di interesse a partecipare, non costituisce alcun titolo

per l'ammissione alla procedura di gara, per la quale le ditte invitate saranno tenute a presentare

una autonoma documentazione entro il termine indicato nell'invito.

Il dichiarante: firma

Data _

Awertenza:

Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, de/ soggetto dichiarante (carta di

identità, patente di guida o passaporto - art. 38 - 3° comma - OPR n. 445/00).

7


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

